[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

(первого созыва)

РЕШЕНИЕ

     от 17 апреля 2019 года                                                                     № 296
     г. Зеленоградск

Об утверждении порядка расходования денежных средств,
полученных от внесения компенсационной стоимости
зеленых насаждений на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года              № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        в Российской Федерации», Законом Калининградской области от 21 декабря 2006 года № 100 «Об охране зеленых насаждений» окружной Совет депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

РЕШИЛ:

 1. Утвердить порядок расходования денежных средств, полученных от внесения компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», согласно приложению.

2. Опубликовать решение в газете «Волна» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»                                                 С.В. Кулаков
Приложение

к решению окружного Совета депутатов

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»

от 17 апреля 2019 года № 296
ПОРЯДОК
расходования денежных средств, полученных от внесения компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ»

1.Общие положения

        1.1. Компенсационная стоимость - стоимостная оценка зеленых насаждений, рассчитанная в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 19 марта 2007 года № 118 «Об определении нормативов и порядка исчисления компенсационной стоимости зеленых насаждений и объектов озеленения на территории Калининградской области», с целью возмещения ущерба и убытков, причиненных в результате воздействия на зеленые насаждения.

       1.2. Средства, полученные от внесения компенсационной стоимости зеленых насаждений, в целях возмещения ущерба и убытков, причиненных в результате воздействия на зеленые насаждения, а также компенсационного озеленения поступают в бюджет муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

       1.3. Администратором доходов является администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ», которая ведет учет поступлений и расходования целевых средств.
2. Статьи расходования
         2.1. Средства, полученные от внесения компенсационной стоимости зеленых насаждений, расходуются на:

1) приобретение (заготовку) и доставку посадочного материала, включая выкапывание саженцев деревьев, кустарников и цветов, погрузку на автотранспорт и разгрузку, упаковку комов деревьев, оплату стоимости приобретаемых для компенсационного озеленения саженцев, цветов и семян;

2) посадку и уход за зелеными насаждениями, посаженными взамен уничтоженных или поврежденных;

3) подготовку почвы для устройства газона или цветника, посадку деревьев и кустарников, включая планировку, вспашку, рыхление почвы, перекопку, боронование, разравнивание почвы;

4) рытье ям и канав (траншей) для посадки деревьев и кустарников;

5) замену грунта на 25%, 50% или 100% при посадке деревьев, кустарников и устройстве газонов;

6) внесение в почву органических и минеральных удобрений при подготовке посадочных мест и устройстве газонов;

7) посадку деревьев и кустарников в готовые ямы и траншеи;

8) устройство прикорневого полива (устройство приствольных лунок)

9) работы по озеленению, в том числе контейнерному и вертикальному;

10) полив газонов, деревьев, кустарников при посадке;

11) удаление не прижившихся в течение года после посадки деревьев и кустарников в пределах норм отпада в послепосадочный период, подсев семян газонных трав;

12) приобретение оборудования для ухода за зелеными насаждениями, газонами и цветниками;

13) погрузка и вывоз мусора, образовавшегося при посадке зеленых насаждений, а также уходе за ними;

14) работы по подготовке территории для компенсационного озеленения (валка сухостоя, корчевка пней, планировка территории, устройство поливочного водопровода, создание дорожно-тропиночной сети, освещение, установка малых архитектурных форм и др.);

15) устройство цветников;

16) посев семян трав, укладку дерна;

17) уход за зелеными насаждениями, в том числе полив, рыхление почвы, внесение минеральных, органических удобрений и стимуляторов роста, прополку сорняков, обрезку (стрижку) деревьев и кустарников;

18) приобретение автотранспорта и спецтехники для посадки и ухода за зелеными насаждениями;

19) реконструкцию существующих объектов озеленения (озелененных территорий, организованных по принципам архитектуры в определенную планировочную систему (сквер, сад, парк, лесопарк и другие);

20) проектирование объектов компенсационного озеленения.

__________________________________________________________________
PAGE